Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Departamento de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Gal Newton Estilac Leal, 932 - 06180-000 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

ATA Nº. 02/2024 – 2ª Reunião Ordinária do Departamento de Relações

Internacionais da UNIFESP – Campus Osasco - realizada em 29-08-2024

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2024 ocorreu a reunião ordinária do

Departamento de Relações Internacionais. A reunião se deu remotamente, via

aplicativo Meet. Foi presidida pelo Chefe do Departamento, Prof. Dr. Rodrigo Medina

Zagni e estiveram presentes os professores: Acácio Augusto Sebastião Júnior, Anselmo

Otávio, Carolina Silva Pedroso, Cristina Soreanu Pecequilo, Esther Solano Gallego,

Guilherme Augusto Guimarães Ferreira, Ismara Izepe de Souza, João Alberto Alves

Amorim, José Alexandre Altahyde Hage, Juliana de Paula Bigatão Puig, Karen

Fernandez, Marina Gusmão de Mendonça, Osmany Porto de Oliveira, Regiane Nitsch

Bressan, e o discente Lucas Biagini Muniz e Borges. Justificaram a ausência os

professores Rita Jover Faleiros e Fabiana Rita Dessotti. A reunião teve início às

10h06min. O professor Rodrigo cumprimentou os presentes e iniciou os trabalhos com

o EXPEDIENTE: EXPEDIENTE: Aprovação da ata de 29-02 disponibilizada previamente

em drive: Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. Seguiu com os INFORMES:

01. Do Departamento: 1.1- Novo Campus: O presidente comentou que não houve

reuniões ordinárias durante o período da paralisação, esta é a primeira reunião após a

finalização da greve e também após a mudança ao novo Campus. O novo Campus ainda

está em processo de estruturação e possui algumas pendências como internet e rede.

O professor Acácio complementou informando que a internet, segundo informações

da TI,  estará instalada até o início da próxima semana. O professor Rodrigo ressaltou

que a rede elétrica é toda em 220 volts e solicitou atenção e cuidado ao ligar

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Departamento de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Gal Newton Estilac Leal, 932 - 06180-000 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

equipamentos eletrônicos. 1.2- Concurso de EPI:  informou que o candidato aprovado

teve um resultado muito satisfatório no concurso e tem muito a contribuir com o curso

e o departamento. Solicitou à secretaria para providenciar a alocação da sala. 1.3-

Aprovação da APCN: O professor comentou que foi uma das maiores conquistas para

o Departamento e obtivemos a nota máxima. Agradeceu a todos e elogiou todo o

trabalho acadêmico do departamento que resultou nessa brilhante conquista que

mudará as perspectivas de crescimento, investimentos e protagonismos acadêmicos.

Exaltou a liderança da professora Juliana, que foi fundamental durante o processo de

elaboração da APCN. Parabenizou,  também,  a todos que participaram do processo de

progressão e promoção e compartilhou sobre algumas alterações que existiram de

2013 para cá. 2- Da Congregação: O professor Acácio explicou que os informes da

Congregação coincidem com todos sobre as adaptações ao novo Campus. 3- Do Curso:

O professor Acácio  expôs que a Comissão de Curso ocorrerá na próxima semana e os

informes serão feitos na mesma. Lembrou que a semana do dia 30 será destinada ao

Congresso Acadêmico. Esclareceu algumas dúvidas sobre as instalações do ar

condicionado. 4- Outros: 4.1- O professor Guilherme,  como representante da Câmara

de Pós-Graduação, informou que foi apresentado o novo repositório da UNIFESP

https://domusdados.unifesp.br/ e solicitou ajuda para divulgação do mesmo. O

professor Osmany  lembrou que é um requisito para pedir auxílio FAPESP. 4.2-

Mestrado: A professora Juliana informou que já fomos convidados a participar da

reunião da Câmara de Pós. A previsão de abertura para primeira turma é 01/2025 e a

intenção é que haja o calendário e o site para o mesmo período. O professor Acácio

informou que já solicitou ao STI a criação do site. Esgotados os informes, o professor

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Departamento de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Gal Newton Estilac Leal, 932 - 06180-000 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

Rodrigo prosseguiu com a ORDEM DO DIA: 01- Estágio Probatório: Professores

Anselmo Otávio e Guilherme Augusto Guimarães Ferreira: O professor Rodrigo

lembrou que é uma formalidade burocrática que precisa ser atendida para o devido

andamento do processo. Após alguns esclarecimentos, solicitou aos professores

Anselmo e Guilherme que se retirassem, temporariamente, da reunião para discussão

do colegiado. O professor Rodrigo compartilhou que não houve nenhum tipo de

conduta ou intercorrência que desabone a conduta dos professores. Em votação, o

conselho do departamento aprovou por unanimidade os planos de trabalho dos

professores Anselmo e Guilherme. Os documentos pertinentes às decisões do

departamento serão incluídos nos processos de cada professor. Os professores

Anselmo e Guilherme retornaram à reunião e foram comunicados da decisão do

Conselho. O professor Acácio parabenizou os professores pelos trabalhos

desenvolvidos e pela parceria construída durante o período. Com a palavra, o

professor Anselmo cumprimentou a todos e agradeceu aos colegas por todo o apoio e

se disponibilizou  a continuar contribuindo com todos os trabalhos da graduação e

pesquisa. O professor Guilherme corroborou com as palavras do professor Anselmo e

demonstrou sua satisfação em fazer parte de um grupo de excelência. 02- SEI

23089.023025/2024-30: Distribuição de código de vagas: Esclareceu que trata-se de

uma consulta aos Campi acerca da necessidade de novas vagas para docentes e TAEs

para que, em seguida, a reitoria encaminhe ao MEC. Esclareceu que são 15 vagas

docentes para toda a Universidade. O prazo para a resposta é a primeira semana de

setembro  e a intenção é expor a real necessidade do Departamento. Considerando o

início dos trabalhos da Pós-Graduação,  o presidente sugeriu que o NDE se reúna e

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Departamento de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Gal Newton Estilac Leal, 932 - 06180-000 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

discuta as necessidades de vagas por área junto com representantes da Pós-

Graduação. Compartilhou que, em sua opinião, o Departamento precisa de um

especialista em Oriente Médio. A professora Regiane compartilhou que esse é um

tema urgente, mesmo com a probabilidade de sucesso ser muito baixa. Expôs que, ao

elaborar a grade horária, percebeu que existe pouco oferecimento de eletivas. O

professor Osmany questionou se há algum critério para distribuição destas vagas. O

professor Rodrigo esclareceu que o início do mestrado será fundamental para

reposicionamento prioritário nesta solicitação e compartilhou as informações do ofício

vindo da reitoria. A professora Juliana se pronunciou expondo as suas percepções,

corroborou com a reunião do NDE e também considerou a possibilidade de uma vaga

voltada para Oriente Médio. O professor Acácio considerou algumas questões gerais

sobre a atual condição de perdas docentes nos cursos do Campus, concordou com as

colocações dos professores Rodrigo e Juliana e sugeriu que, neste momento, apenas

seja solicitada a vaga considerando os critérios gerais de necessidade e, somente após

a contemplação, o NDE seja convocado para definir o perfil. O professor Guilherme

sugeriu, para que o NDE considere como perfil de vaga, também, Metodologia e

Ciências de Dados Aplicados a Relações Internacionais. Após discussões, sugestões e

esclarecimentos, votou-se pela definição ou não da subárea neste momento: houve 7

votos pela não definição, 2 votos pela definição e 2 abstenções. Ficou acordado de se

fazer uma consulta à Prograd sobre o assunto e, dependendo da resposta, ocorrer a

convocação do NDE, seguida de uma reunião extraordinária do Departamento para

apreciação e deliberação sobre a indicação da subárea. Esgotados os pontos e não

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Departamento de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Gal Newton Estilac Leal, 932 - 06180-000 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

havendo mais o que se tratar, o professor Rodrigo agradeceu a presença de todos,

encerrou a reunião e eu, Ana Paula Silveira Farias, lavrei esta ata.

Prof. Dr. Rodrigo Medina Zagni

Chefe do Departamento de Relações Internacionais

EPPEN-UNIFESP

Ana Paula Silveira Farias

Secretária do Departamento de Relações Internacionais

EPPEN-UNIFESP